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Punkt 497: Beslutning om ændringer i redegørelsen om
ældreforanstaltninger og drøftelse af venteliste til plejeboliger og modtagere
af hjemmehjælp

S2025-2053

Resume
Hver måned fremlægges en ventelistestatus vedr. ældreboliger, plejeboliger, daghjem mm. for Social- og
Sundhedsudvalget til orientering. Der er foretaget en forenkling af denne ventelistestatus, og et forslag til en ændret titel
på dagsordenspunktet, som fremlægges til godkendelse. Endvidere besluttede Social- og Sundhedsudvalget den 23. marts
2022, at der ud over de månedlige statussager, én gang årligt skal foretages en drøftelse i Social- og Sundhedsudvalget,
vedrørende henholdsvis antallet af borgere på venteliste til en plejebolig, samt af antal modtagere af hjemmehjælp fordelt
på aldersgrupper. Materialet fremgår af bilag 1. Specialkonsulent Signe Northeved vil på mødet kort præsentere
ændringerne og baggrunde herfor.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller: 

1. at, Social- og Sundhedsudvalget godkender ændringerne i den reviderede ventelistestatus, herunder at titlen i
dagsordenspunktet ændres til "Orientering om ventelistestatus - Ældre og Omsorg", og

2. at, Social- og Sundhedsudvalget drøfter udviklingen i antallet af borgere på venteliste til en plejebolig 2023-2025,
samt andelen af borgere, der modtager hjemmehjælp fordelt på aldersgrupper.

Sagsfremstilling
Der er foretaget en revidering af det faste punkt "Orientering om Ældreforanstaltninger", der indeholder en
ventelistestatus vedr. ældreboliger, plejeboliger mm., og som hver måned fremlægges for Social- og
Sundhedsudvalget. Formålet er stadig at give udvalget en status vedrørende venteliste til ældreboliger, plejeboliger,
træning, daghjem og færdigbehandlede patienter. Den nye ventelistestatus fremgår af bilag 1, og skal give et hurtigere og
mere grafisk overskueligt overblik over udviklingen på ventelisterne. Derudover er opgørelsesmetoden ændret fra manuel
optælling til digitale træk fra it-systemerne.
Fremover vil kommentarer til den aktuelle venteliste fremgå af bilaget, hvor det tidligere fremgik af selve
dagsordenspunktet. Ventelistestatus vises nu primært som søjlediagrammer, og som noget nyt vises data for den historiske
udvikling fra 2023-2025 også. 
Der er foretaget følgende ændringer i ventelistestatus: 
 

Figur 1 - Venteliste til ældrebolig i Brøndby Kommune 2023-2025. Der vises ikke længere en venteliste til de
enkelte ældreboligbebyggelser (Glentemosen, Bøgelunden og Rolands Have). Opgjort per den 2. i hver måned.
 

Figur 2 - Venteliste til plejebolig i Brøndby Kommune 2023-2025. Tidligere fremgik tal for den historiske udvikling
kun i den årlige temafremlæggelse for Social- og Sundhedsudvalget, men nu indgår disse data fast i den
ventelistestatus, der fremlægges hver måned. Opgjort per den 2. i hver måned.    
 

Figur 3 - Brøndbyborgere på venteliste til en ældre- eller plejebolig i andre kommuner 2023-2025. Der er ikke
foretaget ændringer i denne. Opgjort per den 2. i hver måned. 
 

Figur 4 - Borgere, der har modtaget træning fra Center for Genoptræning og Forebyggelse 2023-2025. Borgere på
venteliste til træning, fremgår ikke længere, men vil fremover fremgå i kommentarer i bilaget, såfremt der er en
venteliste. Opgjort over en hel måned. 

 
Figur 5 -  Den procentvise andel af borgere, der modtager praktisk hjælp og personlig pleje i Brøndby Kommune
2023-2025. Tidligere fremgik denne figur kun i den årlige drøftelse i Social- og Sundhedsudvalget, men tallene er
nu indarbejdet i den månedlige ventelistestatus der fremlægges. Opgjort over et helt kvartal.



 
Tabel 1 - Venteliste til daghjem. Er erstattet af data for hele året (2025), hvor der tidligere kun fremgik data for den
aktuelle måned. Opgjort per den 2. i hver måned 

 
Tabel 2 - Udviklingen i antallet af færdigbehandlede patienter/dage. Tallene vises i en ny tabel. Tidligere blev
antallet opgjort henover et månedsskifte, dvs. hvor mange færdigbehandlede patienter, der var på en specifik dag.
Tallet opgøres nu i forhold til det samlede antal patienter, der er færdigmeldte men ikke hjemtaget af kommunen i
den aktuelle måned. Opgjort over en hel måned. 

 
Rehabilitering/Flexpladser - Denne er udgået, da den udelukkende viste antallet af pladser i alt, og ikke en
venteliste. Der føres ikke venteliste til disse pladser, da der i langt de fleste tilfælde ikke er ventetid på pladserne. I
langt de fleste tilfælde, er borgerne på rehabiliterings- og flexpladserne, borgere som er færdigbehandlede og
udskrevet fra sygehuset, og som kan udskrives direkte til en rehabiliterings- eller flexplads, fordi der ingen
venteliste er. Når der alligevel en sjælden gang er en færdigbehandlet patient på sygehuset, skyldes det at hjemmet
eks. skal klargøres med hjælpemidler mm. inden patienten kan hjemsendes.   

 

Drøftelse af udviklingen i venteliste til plejeboliger og aldersfordelingen for hjemmehjælp
2023-2025 
Af bilag 1 figur 2 fremgår ventelisten til plejebolig i Brøndby Kommune fra 2023-2025. Der var ved
opgørelsestidspunktet (2. marts 2025) ingen borgere på venteliste til en plejebolig. Som det ses af figuren er der fra medio
2024 sket en stigning i antallet af borgere på fritvalgsventelisten, dvs. borgere, der er skrevet op til en plejebolig på et
specifikt ældrecenter i kommunen. Siden januar 2025 er der sket et fald i i borgere på fritvalgsventelisten. Der har siden
januar 2025 ikke været borgere på garantiventelisten (dvs. borgere der ikke er skrevet op til et specifikt ældrecenter).
Udmeldingen om at lukke Ældrecenter Gildhøjhjemmet pr. 2028, vurderes at have en indflydelse i forhold til søgningen
dertil, hvor borgerne i stedet har søgt en plejebolig på et af de andre ældrecentrene. Borgere ventede i 2024 på
garantiventelisten i 14 dage, mens de i 2025 ventede i 9 dage, hvilket er inden for plejeboliggarantien på 2 måneder. På
fritvalgsventelisten ventede borgerne i 2024 i 42 dage, mens de i 2025 ventede i 55 dage.  
 

Drøftelse af udviklingen i aldersfordelingen for modtagere af hjemmehjælp 2023-2025 
Af bilag 1 figur 5 fremgår den procentvise andel af borgere, der modtager praktisk og personlig hjælp i forhold til den
samlede aldersgruppe i Brøndby Kommune. Som noget nyt er aldersgruppen 18-67 årige også medtaget, da de yngre
borgere fylder meget i den enkelte hjemmepleje (20-30%). Ud af hele befolkningen i Brøndby udgør de dog ikke mere
end ca. 1 %. Siden 2023 er der sket et lille fald i andelen af de 18-67 årige, der modtager hjemmehjælp. Andelen af 67-74
årige, der modtager hjemmehjælp er faldet med ca. 1 %. Andelen af 75-84 årige der modtager hjemmehjælp er faldet med
3,2 %, mens andelen af 85+ årige, der modtager hjemmehjælp ligeledes er faldet, dog kun med 2,3 % fra 2023 til 1.
kvartal 2025. Grafen viser, ikke overraskende,  at jo ældre man bliver, jo mere har man brug for hjælp. Indbyggertallet er
fortsat stigende i Brøndby, mens andelen af hjemmehjælpsmodtagere er konstant. Der er ikke foretaget ændringer i
serviceniveauet, der kan forklare denne udvikling. Et perspektiv er, at borgerne generelt bliver mere og mere selvhjulpne,
hvilket udskyder tidspunktet for hvornår de får behov for hjælp. Udviklingen følges nøje.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bemærkninger fra Flemming E. Jonassen vedr. ældreforanstaltninger - SOSU dagsordenspkt. 497
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Bilag 1 - Ventelistestatus - Ældre og Omsorg- Marts 2025



Punkt 498: Orientering om status for etablering af friplejehjem i Vesterled

S2025-6436

Resume
I sagen gives en kort status på arbejdet med at etablere et friplejehjem i Vesterled. Statussen omfatter både
PensionDanmarks byggeri og kommunens samarbejde med Diakonissestiftelsen frem mod åbningen af Louisehjemmets
Vesterled, som er planlagt til oktober 2027.
 
Anders Bych Kampmann fremlægger status på mødet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Følgende emner vil blive gennemgået i den mundtlige præsentation:
Personalesituationen på ældrecentret Gildhøjhjemmet: Der gives en status for medarbejderens mulighed for at få et
konkret tilbud om andre stillinger i Ældre og Omsorg. Vi lægger stor vægt på, at de medarbejderne der ønsker det, kan
blive i Ældre og Omsorg.
Status på byggeprocessen: Den 27. marts 2025 blev der afholdt et borgermøde i Møllesalen. Her oplyste
PensionDanmark og Nord Arkitekter, at første spadestik forventes i november 2025, og at indflytning forventes som
planlagt i oktober 2027. Pension Danmark har desuden skiftet arkitektrådgiver og valgt en ny med stor erfaring inden for
byggeri af ældrecentre med fokus på funktionel indretning og hjemlig atmosfære. I byggeriet vil også indgå en tandklinik
som kommunen skal drive.
Samarbejdsaftale og hensigtserklæring: Der gives en status på forvaltningens arbejde med at udarbejde en
samarbejdsaftale i tæt samarbejde med Diakonissestiftelsen. Målet er at sikre et godt og smidigt samarbejde om
borgerforløbene på Louisehjemmet i Vesterled. Aftalen skal sikre, at Diakonissestiftelsen lever op til kommunens krav til
serviceniveauet på plejecentre. Derudover præciserer aftalen en række forhold, som ikke er fastlagt i lovgivningen -
herunder procedurer og strukturer for samarbejdet mellem kommunen og Diakonissestiftelsen. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Til efterretning.

Bilag
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Punkt 499: Beslutning om målgrupper og tematikker i ny mulig
samarbejdsaftale med DIF og DGI

S2025-1575

Resume
Med denne sag behandles udkast til en ny samarbejdsaftale mellem Brøndby Kommune, Danmarks Idrætsforbund (DIF)
og DGI. Udkastet til en ny "Bevæg dig for livet"-aftale (2026-2030) bygger videre på erfaringerne fra det eksisterende
aftalegrundlag. Aftalen skal styrke trivsel og sundhed gennem bevægelse og målrettede indsatser, så flere borgere - uanset
alder og baggrund - får mulighed for at deltage i aktive fællesskaber. Fokus rettes især mod småbørnsfamilier, skolebørn,
seniorer, personer med særlige udfordringer og foreninger. 
 
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om der skal arbejdes videre med de præsenterede målgrupper og tematikker.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Beskæftigelsesudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen og Teknik- og
Miljøforvaltningen indstiller,

1. at udkastet til målgrupper og tematikker i en ny mulig samarbejdsaftale med Danmarks Idrætsforbund og DGI
godkendes.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune har gennem sin nuværende "Bevæg dig for livet"-aftale arbejdet målrettet på at øge idrætsdeltagelsen
blandt borgerne. Med den mulige kommende aftale for perioden 2026-2030 ønsker forvaltningen at tage afsæt i de
hidtidige erfaringer i målet om fortsat styrkelse af bevægelse og fællesskaber i Brøndby Kommune.
 

Ny samarbejdsaftale
Udkastet til den nye aftale sætter en klar retning for, hvordan idræt og bevægelse fremadrettet kan være en motor for øget
trivsel, stærkere fællesskaber og bedre sundhed blandt borgerne. Der lægges vægt på en strategisk og målrettet indsats,
der sikrer, at endnu flere - uanset alder, baggrund og forudsætninger - får mulighed for at blive en del af et aktivt
fællesskab.
 
En kommende aftale har fortsat til formål at sikre, at flest muligt får mulighed for at deltage i idræts- og
bevægelsesaktiviteter. Samtidig er der identificeret en række målgrupper, hvor en fokuseret indsats vurderes, at kunne
have den største effekt. Valget af målgrupper bygger på input fra det politiske følgegruppemøde den 13. november 2024
samt fra relevante chefer og medarbejdere på tværs af forvaltningerne. Ved at målrette indsatsen skabes de bedste
forudsætninger for, at flere borgere kan blive en del af sunde fællesskaber og aktive hverdage. 
 
Forvaltningen anbefaler, at aftalen organiseres med afsæt i følgende overskrifter og tematiske indsatsområder:

Overskrifter og tematikker
Småbørnsfamilier:

Bevægelsesglæde og sunde vaner starter fra livets start
Hele familien i bevægelse

 
Skolebørn i en varieret skoledag:

Bevægelse i skoledagen
Styrkelse af "Åben Skole" i en varieret skoledag
Styrkelse af aktiv transport til skole
En skolestart med aktive fællesskaber

 
Unge (14-25 år):



Etablering af Get2Sport aftale 
Unge fællesskaber i foreningslivet
Fremtidens foreningsfrivillige

 
Seniorer (60+):

Aktive seniorer i almene boliger
Brobygning til foreningslivet

 
Personer med særlige udfordringer:

Fodbold for fremtiden

 
Foreninger:

Det skal være nemt at være forening
Rekruttering og fastholdelse af frivillige
Nye tilbud for nye målgrupper
Fritidspas

 
For et visuelt overblik over målgrupper og tematikker se bilag 1. Overskrifterne er udfoldet yderligere i bilag 2.
 

Videre proces
Forvaltningen vil i foråret og forsommeren forsætte arbejdet med at inddrage relevante medarbejdere samt interne og
eksterne samarbejdspartnere i udarbejdelsen af aftalen. Denne del af processen vil sikre, at alle perspektiver bliver taget i
betragtning.  Aftalen forventes herefter at være klar til politisk behandling og endelig godkendelse i den politiske
følgegruppe i november.
 
Indgåelse af en ny samarbejdsaftale med det i sagen angivne ambitionsniveau er forudsat af, at midler til projektledelse
imødekommes i budgetforslag IFU-03.  Såfremt de forudsatte midler ikke tilføres, vil der være behov for at foretage en
prioritering af indsatsen. I den forbindelse vil en prioriteret indsats blive forelagt politisk med henblik på godkendelse.
 
Der gennemføres desuden en evaluering af det nuværende aftalegrundlag inden årets udgang. Allerede indhentede
erfaringer og datagrundlag fra de seneste års udvikling i indsatserne under det nuværende aftalegrundlag vil ligeledes
danne grundlag for dele af en ny samarbejdsaftale.

Økonomiske konsekvenser
I den nuværende samarbejdsaftale med DIF og DGI har en projektlederstilling været finasieret dels af Brøndby Kommune
(300.000 kr.) og del af DIF og DGI (300.000 kr.). Idet DIF og DGI har anlagt et nyt nationalt strategisk fokus i deres
"Bevæg dig for livet"-samarbejde, er det ikke muligt med en medfinansiering til projektledelse fra DIF og DGI i en mulig
ny samarbejdsaftale.
 
Indgåelse af en ny samarbejdsaftale med det i sagen angivne ambitionsniveau er forudsat af, at midler til projektledelse
imødekommes i budgetforslag IFU-03.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen anbefales med det forbehold, at forvaltningen i den videre proces indarbejder kommentarer og perspektiver
fremsat af udvalget.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen anbefales med det forbehold, at forvaltningen i den videre proces indarbejder kommentarer og perspektiver
fremsat af udvalget

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 23-04-2025



Indstillingen anbefales med det forbehold, at forvaltningen i den videre proces indarbejder kommentarer og perspektiver
fremsat af udvalget.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen anbefales med det forbehold, at forvaltningen i den videre proces indarbejder kommentarer og perspektiver
fremsat af udvalget.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen anbefales med det forbehold, at forvaltningen i den videre proces indarbejder kommentarer og perspektiver
fremsat af udvalget.
 
 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen anbefales med det forbehold, at forvaltningen i den videre proces indarbejder kommentarer og perspektiver
fremsat af udvalget.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 22. april 2025 - dagsordenspkt. 499

Bilag 2_Arbejdsdokument_ målgrupper og tematikker_ny samarbejdsaftale med DIF & DGI
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Punkt 500: Beslutning vedrørende lokal plejehjem

S2025-5867

Resume
Fra 1. januar 2025 kan kommunerne etablere lokalplejehjem som en del af ældrereformen. Lokalplejehjemmene skal
drives som aktieselskaber med selvstændige bestyrelser, og få samme frihedsgrader som friplejehjem, men med
kommunalt ejerskab. På grund af igangværende faglige omlægninger, det igangværende arbejde med at etablere et
friplejehjem, og den forestående sundhedsreformen anbefaler Social- og Sundhedsforvaltningen, at der ikke arbejdes med
etablering af lokalplejehjem. Og at der næste gang tages stilling til lokalplejehjem i forbindelse med, at der skal etableres
et nyt Æblehaven.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social og Sundhedsforvaltningen indstiller:

1. at der ikke på nuværende tidspunkt arbejdes videre med etablering af lokalplejehjem, og
2. at der i forbindelse med opførsel af et kommende Æblehaven tages stilling til, hvilken organisering, der ønskes for

det nye plejecenter.

Sagsfremstilling
Lokalplejehjem 
Som en del af ældrereformen kan Brøndby Kommune fra 1. januar 2025 oprette eller omlægge eksisterende plejehjem til
en ny type plejehjem kaldet lokalplejehjem. Lokalplejehjem supplerer de eksisterende modeller for drift af kommunale
plejehjem og friplejehjem. Hensigten med lokalplejehjem er at sikre øget frihed og lokalt ansvar for at drive et plejehjem.
 Det er op til den enkelte kommune at beslutte, om de ønsker at etablere lokalplejehjem ud fra politisk ønske og lokale
behov. 
 
Lokalplejehjemmene etableres i en aktieselskabskonstruktion og skal styres af selvstændige, professionelle bestyrelser
bestående af repræsentanter fra lokalmiljøet og det lokale erhvervsliv. Bestyrelsen får eget ansvar for plejehjemmets
økonomi og drift. 
Lokalplejehjemmene får samme frihedsgrader, som private friplejehjem og er derudover kendetegnet ved: 

kommunalt ejerskab 
selvstændig driftsenhed med frisættelse fra kommunalbestyrelsens politikker og krav 
adskillelse af myndighed og drift således, at en selvstændig og professionel bestyrelse har ansvaret for drift og
økonomi, mens kommunalbestyrelsen fortsat har ansvaret for visitation, finansiering og forsyning
mulighed for at tilbyde tilkøbsydelser 

 

Opmærksomhedspunkter i modellen for lokalplejehjem drevet som kommunalt
aktieselskab
 
På nuværende tidspunkt er der naturligvis kun meget begrænsede erfaringer med den nye model. Forvaltningen har
kendskab til at bl.a. Køge og Gentofte Kommune har besluttet, at der skal arbejdes videre med at etablere lokalplejehjem,
som en del af deres samlede strategi for området. Nationalt vil der også blive fulgt op på de første erfaringer med
etablering af lokalplejehjem.
 
På nuværende tidspunkt vurderer forvaltningen ikke, at det vil være hensigtsmæssigt at arbejde med lokalplejehjem i
Brøndby Kommune. Dette af flere årsager. En af de primære udfordringer er, at der på nuværende tidspunkt jo ikke er
konkret erfaringer med modellen, og at det derfor kan være svært at få indsigt i, hvordan samarbejdet mellem
aktieselskabet og kommunen skal fungere. Kommunalbestyrelsen har både anvisningsret og tilsynspligt, men uden reel
indflydelse på driften. Denne manglende indflydelse kan skabe usikkerhed omkring det økonomiske ansvar og
kvalitetssikring, da bestyrelsen og ledelsen af aktieselskabet er fritaget for, at følge de overordnede politiske retningslinjer
og standarder. Modellen vurderes dermed også at begrænse kommunalpolitikernes mulighed for at påvirke ældreområdet
direkte, da driften på lokalplejehjem er adskilt i et selvstændigt aktieselskab.
 



Det overordnede økonomiske og forsyningsmæssige ansvar vil fortsat påhvile kommunen. Det betyder, at hvis bestyrelsen
ikke lykkes med at opretholde en sund drift af lokalplejehjemmet vil kommunen være forpligtet til at overtage driften.  
 
En væsentlig faktor for en bæredygtig drift er sammensætningen og kompetencerne i bestyrelsen. Det er essentielt, at
bestyrelsen har de nødvendige faglige og ledelsesmæssige kompetencer til, at sikre en solid og ansvarlig drift af
lokalplejehjemmene. Rekrutteringen af bestyrelsesmedlemmer med de rette kompetencer kan dog være en udfordring,
især når det gælder forståelsen af det store ansvar, der følger med at være en del af en sådan bestyrelse. 
 

Opmærksomhedspunkter i forhold til andre initiativer
Det vil kræve betragteligt af ressourcer at implementere modellen for lokalplejehjem. Dette vil falde sammen med, at der i
øjeblikket er en større faglig omlægning af demensindsatsen på de tre ældrecentre i kommunen. Hvis et af disse centre
omlægges til et lokalplejehjem, vil det have indflydelse på den igangværende faglige omlægning. Desuden vil
implementeringen af den vedtagne sundhedsreform berøre to ud af de tre ældrecentre, da en stor del af de midlertidige
pladser og akutsygepleje organisatorisk skal flyttes til regionen. 
Endelig er Brøndby Kommune ved at etablere Louisehjemmet Vesterled som friplejehjem. Dette er kommunens første
erfaringer med både fordele og udfordringer ved alternative driftsformer i plejehjemsdriften. Det er forvaltningens
vurdering, at det vil være hensigtsmæssigt at have gjort sig erfaringer med samarbejdet med et friplejehjem inden der evt
introduceres yderligere driftsformer. Forvaltningen anbefaler derfor, at der igen tages stilling til en evt etablering af
lokalplejehjem i forbindelse med at Æblehaven skal genetableres.
 
Erfaringer fra andre kommuner

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bemærkninger fra Flemming E. Jonassen vedr. lokalplejehjem - SOSU dagsordenspkt. 500
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Punkt 501: Beslutning om Frivillig Fredag 2025

S2025-5904

Resume
I anledning af den årlige Frivillig Fredag uge lægger forvaltningen op til at afholde et arrangement for foreningsaktive
frivillige.
Arrangement har fokus på styrkelse af foreningernes rekrutteringsevner i form af en workshop med en ekstern
oplægsholder/underviser. 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at udvalget godkender sagen.
 

Sagsfremstilling
Frivillig Fredag 
I anledningen af Frivillig Fredag ønsker administrationen også i år, at sætte spot på de frivillige i Brøndby. Der har i en
årrække været afholdt arrangementer, hvor læring, kompetenceudvikling og socialt samvær har været i fokus, det er også
tilfældet for den kommende Frivillig Fredag. Forvaltningen foreslår derfor et arrangement i forbindelse med uge 39, som
er landsdækkende Frivillig Fredag uge. 

Arrangementernes består af en praktisk workshop, rettet mod kommunens foreninger, hvor deltagerne kommer hjem med
et produkt. 
Arrangement vil have fokus på at styrke foreningernes kompetencer i forhold til rekruttering af nye
frivillige. Rekruttering af frivillige og synlighed af foreningens aktiviteter er fortløbende en stor opgave for foreningerne.
Forvaltningen ønsker at støtte foreningerne i den opgave, og inviterer derfor en oplægsholder fra firmaet Ingerfair til
at øge foreningernes viden om emnet, og giver dem konkrete rekrutteringsværktøjer med hjem.

Forvaltningen er i kontakt med en rekrutteringsekspert med stort kendskab til det frivillige foreningsmiljø. Foreningerne
vil bliver introduceret til teknikker til hvervning af nye frivillige og formidling af foreningens tilbud til målgruppen.
Aftenen vil have karakter af en workshop, hvor foreningerne arbejder med deres egen rekrutteringsplan og dermed
kommer hjem med et konkret produkt. Efter workshoppen er der lagt op til socialt samvær, hvor foreningerne spiser
sammen og evt. udveksler erfaringer med aftenens emne.  
Arrangementet vi bliver afholdt en eftermiddag/aften i løbet af Frivillig Fredag ugen (uge 39). Deltagerne vil være
frivillige fra sociale og evt. folkeoplysende foreninger.  

Økonomiske konsekvenser
Udgifterne afholdes indenfor de 50.000 kr., som er afsat til afholdelse af Frivillig Fredag. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 22. april 2025 - dagsordenspkt. 501



Punkt 502: Beslutning om deltagelse i projekt Mestring af stress

S2025-3678

Resume
Brøndby Kommune har fået mulighed for gratis at deltage i et projekt "Mestring af stress". Der er forventet start i august
2025 og det varer 3 ½ år. Projektet er udviklet af Komiteen for Sundhedsoplysning, som søger fondsmidler til
kommunernes gratis medvirken i projektet. 
Formålet med projektet er at reducere deltagernes stressreaktioner.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at udvalget godkender deltagelse i projekt "Mestring af stress", såfremt Brøndby Kommune tilbydes gratis deltagelse. 

Sagsfremstilling
Komiteen for Sundhedsoplysning har henvendt sig til Brøndby Kommune om muligheden for deltagelse i projekt
"Mestring af stress".
 
Indsatsen er udviklet i samarbejde med fem øvrige kommuner (Frederiksberg, Køge, Lyngby-Taarbæk, Odense og Viborg
kommuner). Komiteen for Sundhedsoplysning søger nu fondsmidler til at afprøve og evaluere indsatsen i op til 20
kommuner over en 3½ årig periode.
Såfremt der opnås fondsmidler vil deltagelsen være gratis i projektperioden ud over de kommunale
medarbejderressourcer, der skal bruges på at implementere projektet.  
 
Formål og indhold
Indsatsens formål er, at deltagernes stressreaktioner reduceres. Dette opnås ved, at deltagerne bliver bedre til at håndtere
de belastninger, der udløser og vedligeholder stress gennem deltagelse på kurset. Det gruppebaserede forløb varer 7 uger,
hvor deltagerne mødes ugentligt 2,5 time på et hold med op til 14 deltagere. 
På forløbet præsenteres deltagerne for - og øver sig i at anvende - en række mestringsredskaber. Underviserne er peers,
dvs. mennesker der selv har oplevet langvarig stress eller er pårørende til en, der har oplevet stress. De uddannes til
opgaven af Komiteen for Sundhedsoplysning.
Mestring af stress tager afsæt i viden om stress og stressreduktion. Indsatsen er desuden udviklet med inspiration fra
Komiteens mangeårige erfaringer med den evidensbaserede model Lær at tackle samt ud fra faglige anbefalinger på
stressområdet. Projektet er i overensstemmelse med og understøtter sundhedspolitikkens målsætning om, at styrke den
mentale sundhed hos borgerne i Brøndby Kommune. 
 
Forløb og målgruppe
Projektets forløb ser således ud: 
Fase 1 - Udbredelse til 20 kommuner: august 2025 til december 2026.
I denne fase etableres samarbejde mellem Komiteen for Sundhedsoplysning og kommunen, som efterfølgende kan gå i
gang med at afholde kurserne. 
 
Fase 2 - Evaluering og forankring: januar 2027 til december 2028.
I denne periode afholder kommunerne mindst 3 forløb for deres borgere som bidrager til dataindsamlingen i samarbejde
med Komiteen og evaluator. Herefter foreligger den endelige evalueringsrapport. 

Målgruppen for indsatsen er personer over 18 år, der:
- har langvarig stress eller tidligere erfaringer med langvarig stress, og
- er i job/uddannelse eller ledig, sygemeldt eller på anden vis står uden for arbejdsmarkedet.
 
Brøndby Kommune har allerede et godt kendskab til Komiteen for Sundhedsoplysnings "Lær at tackle-
programmer" gennem implementeringen af "Lær at tackle angst og depression".
Forvaltningen vurderer, at indsatsen er relevant at afprøve, da en stigende andel af borgere i Brøndby Kommune har høj
score på stressskalaen, jf. sundhedsprofilundersøgelse 2017 og 2021. I den seneste sundhedsprofilundersøgelse fremgår
det, at 44 procent af borgere i Brøndby i aldersgruppen 16-34 år oplever udfordringer med stress. Den samlede andel af
borgere med høj stress score i Brøndby Kommune ligger ligeledes over regionsgennemsnittet (se bilag 1).  
 



Projekt "Mestring af stress" vil indgå som supplement til kommunens eksisterende "lavtærskeltilbud" til stressramte
borgere. Disse tilbud er åbne for alle borgere over 15 år og kræver ikke henvisning. Brøndby Kommune tilbyder allerede
onlineforløbet "Åben og Rolig Online", som henvender sig til borgere med milde til moderate stress-symptomer.  
 
Opgaver for kommuner, der deltager i projektet
Kommunens rolle vil være at rekruttere undervisere og borgere til kurset samt at gennemføre forsamtale med potentielle
deltagere. Der er udviklet en guide til denne samtale. Koordinator og underviserne skal deltage på en uddannelse ved
Komiteen for Sundhedsoplysning, så de kan varetage undervisningen.
I perioden 2027-2028 skal der afholdes mindst tre kursusforløb og kommunen skal deltage i evalueringen af indsatsen.
 
Såfremt indstillingen godkendes og Brøndby kommune tilbydes deltagelse i projektet, vil Social- og Sundhedsudvalget
blive orienteret herom af forvaltningen. Efterfølgende vil også evalueringen af projektet bliver forelagt politisk.     
 
Bilag
Bilag 1. Faktaark Sundhedsprofil Brøndby Kommune 2021                       

Økonomiske konsekvenser
Deltagelse i projektet vil medføre et ressourcetræk på medarbejdertimer, men dette er inden for den afsatte ramme.
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 Faktaark Sundhedsprofil 2021 Brøndby Kommune



Punkt 503: Beslutning om de økonomiske konsekvenser af opnormering til
175 pladser i Behandlingscenter Brøndby

S2024-19922

Resume
Behandlingscenter Brøndby (BCB) oplevede i 2024, som i resten af landet, en kraftig stigning i søgningen til
misbrugsbehandling. Det blev vurderet, at der var behov for en opnormering fra 135 til 175 pladser.
Kommunalbestyrelsen godkendte den 11.12. 2024, at BCB ansøgte Socialtilsynet om en opnormering og ansøgningen
blev imødekommet med ikrafttrædelse pr. 12.01.2025.
Denne sag præsenterer de økonomiske konsekvenser af udvidelsen af pladser fra 135 til 175. 
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:
1. at udvalget godkender de økonomiske konsekvenser af opnormeringen af pladser fra 135 til 175 i Behandlingscenter
Brøndby.

Sagsfremstilling
I forbindelse med en godkendelse af ansøgning om en opnormering fra 135 til 175 pladser, blev det ved samme lejlighed
besluttet, at der i starten af 2025 blev gennemført en budgetanalyse i Behandlingscenter Brøndby (BCB) således, at de
økonomiske konsekvenser ved udvidelsen kunne fremlægges til politisk godkendelse.
De økonomiske konsekvenser af udvidelsen medfører en stigning i udgiftsbudgettet fra 10,335 mio. kr. til 11,386
mio.kr. svarende til en samlet stigning på 1,051 mio. kr. Dette beløb kan afholdes inden for Handicap, Psykiatri og
Misbrugs (HPMs) egne rammer.
Budgetanalysen viser, at en udvidelse fra 135 til 175 pladser svarer til en udvidelse af kapaciteten på knap 30%, mens
stigningen i de direkte omkostninger svarer til knap 11%. Det betyder, at der er en produktivitetsforbedring på 15 %.
Når BCB kan varetage behandling af flere borgere bidrager det til en forventet udgiftsopbremsning, idet færre henvises til
de eksterne behandlingssteder, hvis takster generelt er højere end i BCB. 
Socialtilsynets godkendelse tager udgangspunkt i sammenhæng mellem antal pladser, rammer og ressourcer til
behandling. Udvidelsen af antal pladser vil således medføre et behov for en opnormering med én medarbejder til
misbrugsbehandling og én deltidsmedarbejder til administration. Herudover er der som konsekvens af flere unge i
misbrugsbehandling øgede udgifter til medicin. Denne opnormering havde BCB mulighed for midlertidigt at finansiere i
2024.

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser af udvidelsen medfører en øgning af Behandlingscenter Brøndbys udgiftsbudget med 1,051
mio. kr. Dette beløb kan afholdes inden for HPMs egne rammer. 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 22. april 2025 - dagsordenspkt. 503



Punkt 504: Drøftelse af forvaltningens oplæg til budget 2026-2029

S2024-22897

Resume
Budgetkataloget udarbejdes i samarbejde mellem fagudvalgene og forvaltningen. Kataloget indeholder forslag til
besparelser, effektiviseringer samt udvidelser. Budgetforslagene behandles på udvalgsmøderne i marts, april og maj.
Første udgave af det samlede budgetkatalog sendes til Kommunalbestyrelsen den 19. juni.
  
Udvalget får på mødet endnu en gennemgang af de foreløbige budgetforslag. Udvalget skal tage stilling til om der skal
arbejdes videre med budgetforslagene og eventuelle tilpasninger/input m.m., samt om der er yderligere budgetforslag der
skal medtages i budgetkataloget.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller: 

1. at Social- og Sundhedsudvalget drøfter forvaltningens budgetforslag, og herunder tager stilling til om udvalget
ønsker eventuelle tilpasninger frem mod udvalgsmødet i maj, og

2. at Social- og Sundhedsudvalget drøfter om, der er ønsker om at medtage yderlige budgetforslag.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 9. april 2025 besluttet, at måltallet for budgetforslag 2026 udgør i alt 48,8 mio.
kr. og fordelingen på udvalg er vist herunder i afrundede tal:
 

Økonomiudvalget, 8,2 mio. kr. (alle udvalg har en andel)
Teknik- og Miljøudvalget, 1,2 mio. kr.
Børne- og Skoleudvalget, 19,2 mio. kr.
Beskæftigelsesudvalget, 0,1 mio. kr.
Idræts- og Fritidsudvalget, 0,5 mio. kr.
Kulturudvalget, 0,9 mio. kr.
Social- og Sundhedsudvalget, 18,8 mio. kr.

 
 
Social- og Sundhedsudvalget skal finde besparelser for i alt 20,2 mio. kr.:

18,8 mio. kr. på x-udvalget område
1,4 mio. kr. på Økonomiudvalgets område

Udvalget får på mødet en gennemgang af de udarbejdede budgetforslag til budgetkataloget. Udvalget skal tage stilling til
eventuelle tilpasninger, samt om der er yderligere budgetforslag der skal medtages i budgetkataloget frem mod
udvalgsbehandling i maj.
 
Første udgave af budgetkataloget sendes til Kommunalbestyrelsen den 19. juni.
 
På temamødet den 26. juni om budget 2026-2029 vil budgetkataloget være et af hovedemnerne.
 
Den endelige udgave af budgetkataloget sendes til Kommunalbestyrelsen den 4. juli.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025



Sagen blev drøftet.

Udvalget besluttede, at alle forslag i forvaltningens forslag til budgetkatalog tages med videre.
SF (F) og Enhedslisten (Ø) har stillet yderligere forslag om, at forvaltningen udarbejder et udvidelsesforslag til
finansiering af udfasning af "turbokyllinger" og om det muligt at nedbringe anvendelsen af kyllingekød generelt samtidig
med, at madens næringsværdi bevares.
Det besluttes, at forvaltningen skal udarbejde et budgetforslag på baggrund af forslaget. 

Bilag

Mail vedr. forslag fra Enhedslisten 12.04.25

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 22. april 2025 - dagsordenspkt. 504
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Punkt 505: Orientering om administrativt aflagt anlægsregnskab for
Strandboligerne - inventar til servicearealer

S2017-5784

Resume
Teknik. og Miljøforvaltningen fremlægger hermed orientering om det administrativt aflagte anlægsregnskab på projektet
vedrørende inventar til Strandboligerne.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller:
1. at, Social og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 13. november 2024 godkendt en anlægsbevilling på 1.180.000 mio. kr. til inventar mm. til
indflytning i servicearealerne i Botilbuddet Strandboligerne i Brøndby Strand.
Der er brugt 1.196.141 mio. kr. på projektet, hvilket resulterer i et merforbrug på 16.141 kr. svarende til en afvigelse på
1,4 %.

Bevillingen er blevet brugt til at indkøbe nødvendigt inventar i forbindelse med indretning af fællesarealer for beboerne
samt servicearealer for medarbejderne. Så meget som muligt af det eksisterende inventar er taget med og genbrugt til
Strandboligerne.
Anlægsregnskabet aflægges i henhold til Principper for økonomistyring.

Økonomiske konsekvenser
Det fremgår af bilaget.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Til efterretning.

Bilag

Bilag anlægsregnskab



Punkt 506: Orientering om åbning af headspace Brøndby

S2023-13566

Resume
Med sagen orienterer forvaltningen om, at rådgivningstilbuddet headspace åbner i Brøndby den 6. maj 2025. Der bliver
afholdt et åbningsarrangement den 5. maj, som har til hensigt at skabe opmærksomhed om tilbuddet.
 
Sagen bliver behandlet i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at udvalgene tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Åbning af headspace Brøndby
headspace Brøndby har første åbningsdag den 6. maj 2025 på adressen Skolevang 1 i Brøndby Strand. Her kan børn og
unge i alderen 12-25 år komme i det åbne rådgivningstilbud tirsdage, onsdage og torsdage i tidsrummet kl. 12.00-18.00.
 
Åbningen af headspace Brøndby bliver markeret med et åbningsarrangement den 5. maj 2025 klokken 12.00. Her
deltager repræsentanter fra foreningen Det Sociale Netværk, fra headspace Brøndby og fra Brøndby Kommune. Den
private investor for headspace Brøndby deltager også.  
 
Frem mod åbning af tilbuddet har headspace aktiviteter på blandt andet gymnasiet i Brøndby, og åbning af tilbuddet
formidles til relevante kommunale aktører. Efter åbningen af tilbuddet bliver forældre til børn på kommunens skoler
orienteret om tilbuddet blandt andet via AULA.
 

Baggrund
Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget samt Børne- og Skoleudvalget besluttede i august 2023, at Brøndby
Kommune skulle indgå aftale med foreningen Det Sociale Netværk om, at etablere rådgivningstilbuddet headspace i
kommunen.
 
Tilbuddet giver mulighed for gratis og anonym rådgivning til børn og unge i alderen 12-25 år om emner som f.eks.
ensomhed, selvværd og mobning, og skal bidrage til at forebygge mistrivsel hos målgruppen. Rådgivningen i headspace
består primært af frivillige og enkelte medarbejdere med socialfaglig baggrund.
 
I december 2024 indgik Brøndby Kommune en samarbejdsaftale med foreningen Det Sociale Netværk, som står bag
headspace. Samarbejdet løber i første omgang frem til og med 2027.
 
De seneste måneder har forvaltningen arbejdet på at gøre de lokaler klar, som udgør headspace Brøndbys base, og
arbejdet på kommunikation om tilbuddet. headspace skal dele lokalerne med foreningen Mænds Mødesteder. To
fremskudte kommunale medarbejdere bliver tilknyttet headspace Brøndby i alt 15 timer om ugen, og skal blandt andet
understøtte, at headspace Brøndby brobygger til andre relevante tilbud i kommunen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Til efterretning.
 
Michael Buch-Barnes deltog ikke under dette punkt.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen tiltrædes.



Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Til efterretning.



Punkt 507: Orientering om evaluering af Inklusionsprisen

S2024-16395

Resume
Den 11. september 2024 vedtog Kommunalbestyrelsen oprettelsen af Inklusionsprisen. Prisen har til formål
at påskønne den frivillige indsats, der har gjort en forskel for borgere, som befinder sig i en udsat position og/eller for
borgere med et handicap. Inklusionsprisen blev uddelt første gang ved foreningsfesten den 7. marts 2025. Prisen uddeles
næste gang ved foreningsfesten 2026. I nærværende sag orienteres udvalgene om evaluering af den nyindstiftede pris,
hvoraf evalueringen naturligvis må ses i lyset af kun ét års erfaringer med prisen.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget og Social- og Sundhedsudvalget og i Kommunalbestyrelsen.
Sagen sendes endvidere i høring i Handicaprådet.

Indstilling
Børne-, Kultur-, og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Med baggrund i drøftelser i diverse fora, herunder drøftelser i Handicaprådet, blev Inklusionsprisen oprettet og vedtaget
ved Kommunalbestyrelsesmødet den 11. september 2024. Prisen gives for at anerkende den frivillige indsats, der for
eksempel skaber deltagelsesmuligheder i foreningslivet, eller som skaber nærvær og hjælp i hverdagen hos målgruppen.
 
Inklusionsprisen supplerer de øvrige priser (Årets Initiativ, Årets Ungdomsleder, Årets Idrætsleder, Kulturprisen
og Frivilligprisen) på en god måde. Med Inklusionsprisen er der kommet et tydeligere fokus på den frivillige indsats, der
specifikt omhandler borgere, der befinder sig i en udsat position og/eller borgere med handicap. Denne del var tidligere
integreret i Frivilligprisen. Frivilligprisen rummer også mange andre aspekter af frivillighed. En særskilt
Inklusionspris giver mulighed for i endnu højere grad at påskønne de frivillige indsatser for borgere, der befinder sig i en
udsat position, og/eller som har et handicap.
 
Inklusionsprisen blev uddelt første gang ved Foreningsfesten den 7. marts 2025. Årets pris gik til Birger Juul og Malene
Ziegler Andersen fra Brøndbyernes IF for deres trænergerning for holdet BMSK 3 (børn med særlige kompetencer). De to
øvrige nominerede kandidater til prisen var Anette Kongslev fra Glentemosens beboerforening og Kirkens Genbrug på
Nygårds Plads i Brøndbyøster.
 
Der var 10 indstillede kandidater til prisen, herunder 13 indstillinger i alt, idet nogle kandidater havde fået flere
indstillinger. Ud af de 13 indstillinger var 7 indstillinger flyttet fra Frivilligprisen til Inklusionsprisen. Når der bliver
åbnet for indstilling af kandidater til priserne til efteråret, vil der fra forvaltningens side fortsat være en
kommunikativ opmærksomhed på at tydeliggøre forskellene mellem priserne, således at flest mulige indstillinger havner i
den rigtige kategori fra begyndelsen.
 
Inklusionsprisen uddeles næste gang ved Foreningsfesten 2026. Der åbnes for indstilling af kandidater til alle seks priser i
september 2025, herunder Årets Initiativ, Årets Ungdomsleder, Årets Idrætsleder, Kulturprisen, Frivilligprisen samt
Inklusionsprisen. Enhver borger, forening, organisation, institution samt relevante politiske udvalg og råd i Brøndby
Kommune kan indstille kandidater til priserne.
 
Efter fristen for indstillinger er udløbet behandler Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Social- og
Sundhedsudvalget samt Kommunalbestyrelsen sagerne om de indstillede kandidater til respektive priser og udpeger
nominerede kandidater og vinderen.
 
Retningslinjer for uddeling af Inklusionsprisen er vedlagt.

Økonomiske konsekvenser
Vinderen af Inklusionsprisen modtager 7.500 kr. Der uddeles i alt seks priser, hvorfor der udbetales i alt 45.000 kr. årligt
til vindere af priser ved Foreningsfesten.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 23-04-2025



Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Retningslinjer Inklusionsprisen - KB godkendelse 11.09.24



Punkt 508: Orientering om resultater fra Handicapsagsbarometret 2024
vedrørende dækning af merudgifter efter SEL § 100

S2025-5538

Resume
Handicapsagsbarometret dækker over Ankestyrelsens årlige undersøgelse af kommunernes sagsbehandling inden
for udvalgte bestemmelser på handicapområdet. I 2024 er afgørelser om dækning af merudgifter efter servicelovens §§ 41
og 100 blevet gennemgået. Denne sag vedrører voksenområdet, jf. Servicelovens § 100.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
I 2024 gennemgik Ankestyrelsen 385 afslags- og bevillingssager i en landsdækkende undersøgelse om dækning af
merudgifter på det specialiserede voksenområde, jf. servicelovens § 100. Der kan gives hjælp til alle typer af nødvendige
merudgifter, som er en følge af borgerens nedsatte funktionsevne. Det kan være udgifter til fx medicin, snerydning,
transport mm.
Undersøgelsen, der blev offentliggjort den 17. marts 2025, viser, at kommunerne, i størstedelen af sagerne, overholder de
retlige krav. Barometret har således registreret få retlige mangler. Ankestyrelsen ville desuden have stadfæstet 90 procent
af sagerne, hvis de var blevet påklaget. 
Kommunerne har således begået betydeligt færre fejl i de gennemgåede sager i Handicapsagsbarometret, end i de sager,
der blev påklaget.
 
Baggrund
Handicapsagsbarometret er ét af flere retssikkerhedsinitiativer, som indgår i det samlede initiativ om bedre retssikkerhed
og tillid på handicapområdet. I perioden 2022-2025 er det blevet besluttet, at Ankestyrelsen løbende skal undersøge
kommunernes sagsbehandling inden for udvalgte bestemmelser på handicapområdet. Det sker i form af en
årlig undersøgelse af alle landets kommuner, som kaldes Handicapsagsbarometret.
 
Resultaterne fra barometret er generalisérbare på tværs af kommunerne, men ikke i forhold til den enkelte kommune.
Resultaterne skal, som andre af Ankestyrelsens undersøgelser af kommuners praksis, behandles af kommunalbestyrelsen,
jf. retssikkerhedslovens § 79 a, stk. 1.

 
Hovedresultaterne på landsplan (385 sager)
 
Retlige krav er overholdt i 90 procent af sagerne
Der er fundet retlige mangler i 13 % af sagerne. I 10 % af sagerne, som både omfatter bevillinger og afslag, har mangler
været af væsentlig betydning for afgørelsen.
 
Utilstrækkelig sagsoplysning er den mest udbredte retlige mangel
I 8 % af sagerne er der utilstrækkelig sagsoplysning, og i de fleste tilfælde har det haft væsentlig betydning for
Ankestyrelsens vurdering af afgørelsen.
 
Sagsbehandlingsfristen er den største udfordring i forhold til sagsbehandlingsreglerne 
I 51 procent af sagerne (114 ud af 222 sager), overholdes sagsbehandlingsfristerne ikke.
 
Brøndby Kommune 
Ankestyrelsen har gennemgået 4 sager fra Brøndby Kommune, som blev behandlet i 2022 og 2023. I de fire sager var der
givet afslag eller delvist afslag/delvis bevilling.
 
Gennemgangen af de fire sager viser, at sagerne lever op til de retlige krav, f.eks. kravet om oplysning af sagen
(officialprincippet) og kravet om begrundelse for afgørelsen. Der var givet klagevejledning, og denne opfylder
klagevejledningen i forvaltningslovens § 25.
 



To af sagerne blev ikke behandlet inden for fristen, og der var ikke oplysninger om, at der var fastsat en ny frist.
Forvaltningen burde have oplyst en ny frist for svar til borgeren, da afgørelsen afventede informationer fra læge eller
anden myndighed. 
 
Der er dog ingen af sagerne, som ville være blevet omgjort af Ankestyrelsen, hvilket betyder, at borgeren har fået den
rigtige afgørelse og den rette ydelse, uagtet at sagsbehandlingstiden har været forlænget.
Ankestyrelsens holdt et on-linemøde den 4. april 2025, hvor sagerne, som har indgået i undersøgelsen, blev gennemgået.
Specialrådgivningen deltog i dette møde. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Til efterretning.

Bilag

Brøndbysager i Ankestyrelsens handicapbarometer 2024 (uden bilag 1, hvor der er cpr. oplysninger)

Handicapsagsbarometret 2024 Voksne



Punkt 509: Orientering om status for implementeringsplanen for
Tandreguleringen

S2023-17624

Resume
Der gives i sagen en status på arbejdet i den fælleskommunale Tandreguleringen. 
Der er blevet gennemført et udbud af op til 1.400 patienter på Tandreguleringen I/S' venteliste. Der er lavet aftaler om, at
960 patienter kan sendes til opstart af behandling hos private specialtandlæger i 2025. De første patienter har fået
indkaldelse til den indledende undersøgelse.
På baggrund af BDO's undersøgelse af tandreguleringssamarbejdet er der lavet en implementeringsplan.  Med ansættelse
af en tandlægefaglig leder og en udviklingskonsulent kan implementeringen af planens øvrige aktiviteter påbegyndes.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

at, udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling
410 patienter får tilbud om at starte behandling hos en ekstern specialtandlæge før sommerferien, og 550 patienter får
tilbud om at starte behandling hos en ekstern specialtandlæge mellem august og december i år. Det vil sige, at i alt 960
patienter opstarter behandling hos en ekstern specialtandlæge i 2025. De øvrige 440 patienter starter i behandling hos de
eksterne specialtandlæger i 2026.
Der kom bud fra fem leverandører, hvoraf de tre første på listen er under den pris pr. patient, som Tandreguleringen I/S
formandskab havde kalkuleret med (kr. 40.000/patient). De tre billigste bud har budt ind med priser på mellem kr. 37.850
- 39.000 pr. patient. Disse tre private tandlæger har klinikker i København, Solrød, Hellerup og Roskilde. Det er aftalt
med de tandlæger, som har flere klinikker, at forældrene i et vist omfang får mulighed for at vælge den af klinikkerne,
som de foretrækker.
Implementeringsplan
Implementeringsplanen følges, men er forsinket, da ansættelser af en faglig leder og en projektleder blev forsinket. Den
faglige leder blev ansat pr. 1. marts og en projektleder blev ansat pr. 1. april, og der er taget hul på
implementeringsplanens øvrige aktiviteter.
Hvidovres udmeldelse
Hvidovre Kommune har meddelt, at den ønsker at trække sig fra samarbejdet om Tandreguleringen I/S med udgangen af
2025. De tilbageblevne kommuner har konstitueret et forhandlingsorgan bestående af Ishøj og Tårnby kommuner, som er
i gang med forhandlinger med Hvidovre Kommune.
I forhandlingerne er det blevet lagt fast, at:

1. Hvidovre-patienter kun undtagelsesvist behandles i Tandreguleringen I/S fra den 1. januar 2026
2. Hvidovre Kommune holder op med at visitere børn til Tandreguleringen pr. 1. august 2025
3. en personaleandel svarende til Hvidovre Kommunes andel af Tandreguleringen I/S virksomhedsoverdrages til

Hvidovre Kommune

Der er ved at blive udarbejdet procesplaner, som sikrer klarhed for patienter og medarbejdere. Desuden er der ved at blive
lavet en oversigt over økonomien, som grundlag for opgørelse af økonomien på baggrund af regnskab 2025.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Til efterretning.

Bilag

Status på implementeringsplan



Punkt 510: Emner til næste møde

S2021-80501

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Til efterretning.

Bilag

Temaliste til SOSU - april 2025



Punkt 511: Meddelelser

S2021-80501

Indstilling

Status på Sundhedsprofilundersøgelse

Undersøgelse løber fra 4. februar til 18. maj. Den 31. marts har i alt 22,7 % svaret på undersøgelsen i Brøndby Kommune,
hvilket er en del mindre end sidste undersøgelse i 2021 hvor i alt 46,6% havde svaret på undersøgelsen.
Gennemsnittet i Region Hovedstaden er på nuværende tidspunkt 29%, så vi er klart en af de kommuner, som kæmper
mest med svarprocenten.
Særligt borgergrupper i alderen 25-34 år (10,6%) og 35-44 år (13,8%) samt mænd har vi lave svarprocenter. Den lave
svarprocent er en national tendens og ikke kun i Region Hovedstaden.
Sundhedsprofil-teamet, der koordinerer undersøgelsen, peger på at der opleves en spørgeskema-mæthed, hvorfor
svarprocent er så lav.  Samtidig gør de opmærksom på, at svarprocenten i 2021 også bar præg af at være i en coronatid,
hvor befolkningen var meget opsatte på at "hjælpe til" med befolkningssundheden og havde bedre tid til at besvare
spørgeskemaet. De har fået meget færre henvendelser vedr. spørgeskemaerne i deres hotline og færre klik på deres
hjemmeside sammenlignet med 2021.
Der opleves dog på nuværende tidspunkt en større stigning, hvilket skyldes at de fysiske spørgeskemaer begynder at blive
registreret. Det forventes at der stadig kommer en del fysiske spørgeskemaer endnu.I Brøndby Kommune har vi anvendt
sundhedsstyrelsens kampagnemateriale, for at sprede budskab om undersøgelsen. Dette indebærer opslag på facebook
(ved undersøgelsens start og ved påmindelsesdatoer), annonce i Folkebladet i samarbejde med Glostrup Kommune med
borgmestercitater, opslag på intranettet og hjemmeside samt informationsmail og -plakater til medarbejdere og enheder
med borgerkontakt (borgerservice, skoler, tandpleje, kulturinstitutioner mv). Tovholder for sundhedsprofilundersøgelsen
samt kommunikationsafdeling arbejder på nuværende tidspunkt for en supplerende indsats der kan hæve svarprocenten
yderligere.
Gentofte kommune, som er en af de kommuner der har højest svarprocent har haft succes med at lave en video med deres
borgmester, der opfordrede til at besvare undersøgelsen, hvilket kunne være et forslag. Sundhedsprofil-teamet har planlagt
at sende en ekstra påmindelse ud den 2. maj, hvor der også vedlægges et brev med regionsrådsformands og borgemestres
underskrifter på, i et forsøg på at hæve svarprocenten yderligere. Ellers er der ikke planlagt yderligere tiltag.
Se foreløbige svarprocent her: Svarbarometer
 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Til efterretning.

https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsprofilen/Til%20Kommuner/Sider/Svarbarometer.aspx


Punkt 512: Lukket: Beslutning om tillægsbevilling til Fremtidens Enghusene

S2024-21087

Indstillingen anbefales.



Punkt 513: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80501

Indstilling
Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet. 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 23-04-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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